

## LAZIO AMBIENTE S.P.A. UNIPERSONALE

Sede in ROMA VIA ROSA RAIMONDI GARIBALDI 7  
Capitale sociale Euro 20.000.000,00 I.v.  
Registro Imprese di Roma n. 11697651005 - Codice fiscale 11697651005  
R.E.A. di Roma n. 1322440 - Partita IVA 11697651005

### NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2014

#### STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti (O.I.C., C.N.D.C.E.C.).

Ricorrendo i presupposti di cui al 2° comma dell'art. 2364, il Bilancio viene sottoposto all'approvazione dell'assemblea usufruendo del maggior termine di 180 giorni. Le motivazioni che hanno reso opportuno tale differimento sono analiticamente riportate nella relazione sulle gestioni.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423 viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Per una migliore comparabilità quantitativa dei dati di bilancio, occorre ricordare che l'attività aziendale nel precedente esercizio è stata svolta solo per 5 mesi, da agosto 2013 a dicembre 2013. Conseguentemente, sebbene sul piano temporale sia il 2013 che il 2014 hanno la medesima durata di 12 mesi., tuttavia essi hanno un peso economico molto diverso.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società, ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate, nonché ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio sociale, si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

#### PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

##### PRINCIPI CONTABILI

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

##### CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

##### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei suddetti costi non ammortizzati.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente di valore inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

##### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione ai sensi dell'art. 2426 C.C. e dei principi contabili.

Le aliquote di ammortamento sono state determinate sulla base della residua possibilità di utilizzo dei cespiti, rapportate alla frazione d'anno e corrispondono a quelle previste dalle tabelle ministeriali. Si segnala che le aliquote di ammortamento applicate, in particolare quelle riferite agli

impianti ( 9%) ed alle attrezzature ( 15%) differiscono da quelle previste dalla capogruppo Regione Lazio (5%) per il bilancio consolidato. Tale scelta si è resa necessaria per garantire una rappresentazione maggiormente aderente alla concreta realtà aziendale e quindi veritiera. Si rimanda al paragrafo relativo al bilancio consolidato.

In particolare:

Fabbricati Civili 3%  
Fabbricati Industriali 4%  
Costruzioni leggere 10%  
Impianto discarica 9%  
Impianto TMV 9%  
Impianto Biogas 9%  
Attrezzature 15%  
Automezzi 20%  
Autovetture 25%  
Macchine d'Ufficio 20%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente di valore inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione, o del valore attribuito ai beni conferiti. Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Le partecipazioni di cui si prevede la cessione entro l'esercizio successivo vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

#### Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti, in particolare quelli costituenti magazzino ricambi,

sono stati iscritti applicando il metodo del costo specifico, a seguito di perizia di stima redatta da un esperto iscritto ad albo professionale.

I prodotti in corso di lavorazione sono stati iscritti sulla base delle spese sostenute nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione comprendono commesse di durata pluriennale e sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza, secondo il metodo della percentuale di completamento, determinata mettendo in relazione i costi sostenuti con i costi totali previsti per la realizzazione dei lavori.

Le eventuali perdite su commesse stimate con ragionevole approssimazione sono state interamente addebitate a conto economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

Il valore di mercato è determinato in base ai costi correnti delle scorte alla chiusura dell'esercizio.

Il valore delle scorte obsolete e a lenta movimentazione è stato svalutato in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

#### Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di appositi fondi svalutazione al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti comprendono anche la quota di interessi di mora maturati in forza del Dlgs 231/2002 e successive modifiche.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

I crediti per operazioni finanziarie comprendono sia i crediti verso le banche cedenti titoli per operazioni di pronti contro termine, sia i crediti verso istituzioni finanziarie per polizze di credito commerciale; tali crediti corrispondono ai prezzi pagati per dette operazioni.

Gli interessi relativi a tali operazioni finanziarie, maturati nel corso dell'esercizio e non ancora liquidati, sono stati contabilizzati tra i ratei attivi.

#### Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in Euro che in valuta estera, i valori bollati o le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera. La società tuttavia non detiene attività in valuta estera.

#### Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

#### Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

#### TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto è stato interamente trasferito come per legge alla gestione tesoreria Inps/Altri Enti Previdenziali.

#### Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio, calcolati ai sensi del Dlgs 231/2002 e successive modifiche.

#### Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La società non ha effettuato operazioni in valuta estera.

#### Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

In calce allo stato patrimoniale è stata data esauriente esposizione del valore nominale delle garanzie prestate direttamente ed indirettamente a favore di terzi, distinguendo fra fidejussioni, avalli, altre garanzie reali e personali e indicando separatamente quelle prestate a favore di società del gruppo.

Oltre che delle garanzie prestate, è stato fornito un dettaglio degli altri conti d'ordine riguardanti beni di terzi presso l'azienda, beni dell'azienda presso terzi e degli impegni verso terzi.

Sono fornite inoltre le informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al "fair value".

#### Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

#### Dividendi

Non sono stati erogati dividendi.

#### Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziati in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi specificiamo quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerato.

#### RICLASSIFICAZIONI DEL BILANCIO E RENDICONTO FINANZIARIO

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società, nonché il rendiconto finanziario per l'esercizio al 31/12/2014, determinato con il metodo indiretto. Si evidenzia che i valori del 2013 sono rappresentativi di soli 5 mesi di esercizio dell'attività aziendale a differenza del 2014. Ne consegue che il confronto tra i due anni è scarsamente significativo.

**POSIZIONE FINANZIARIA**

	2010	2009	2008
<b>a) Attività a breve</b>			
Depositi bancari	27.356	798.093	770.737
Denaro ed altri valori in cassa	522	234	-288
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro 12 mesi		3.070.875	3.070.875
Altre attività a breve			
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>27.878</b>	<b>3.869.202</b>	<b>3.841.324</b>
<b>b) Passività a breve</b>			
Obbligazioni o obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	1.886.186	5.041.325	3.155.139
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	600	600	
Altre passività a breve			
<b>DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE</b>	<b>1.886.786</b>	<b>5.041.925</b>	<b>3.155.139</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO</b>	<b>9.091</b>	<b>1.827.277</b>	<b>686.185</b>
<b>c) Attività di medio/lungo termine</b>			
Crediti finanziari oltre 12 mesi	3.016.821		-3.016.821
Altri crediti non commerciali			
<b>TOTALE ATTIVITÀ DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>	<b>3.016.821</b>		<b>-3.016.821</b>
<b>d) Passività di medio/lungo termine</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convert. (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio/lungo periodo			
<b>TOTALE PASSIVITÀ DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE</b>	<b>3.016.821</b>		<b>-3.016.821</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>6.077.919</b>	<b>1.827.277</b>	<b>380.364</b>

**CONTO ECONOMICO RIPILOGATIVO**

	2010	2009	2008	2007
Ricavi della gestione caratteristica	18.217.774		42.866.282	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti o variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.193.983	6,55	2.963.964	6,91
Costi per servizi e godimento beni di terzi	6.913.134	37,95	18.443.666	43,03
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>10.110.657</b>	<b>55,50</b>	<b>21.458.652</b>	<b>50,06</b>
Ricavi della gestione accessoria	783.982	4,30	1.879.699	4,39
Costo del lavoro	7.938.307	43,57	20.247.752	47,23
Altri costi operativi	698.817	3,84	1.145.743	2,67
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>2.257.515</b>	<b>12,39</b>	<b>1.944.856</b>	<b>4,54</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.006.826	11,02	5.871.097	13,70
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>250.689</b>	<b>1,38</b>	<b>3.926.241</b>	<b>9,16</b>
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività finanziarie	147.585	0,81	454.531	1,06
<b>RISULTATO ORDINARIO</b>	<b>398.274</b>	<b>2,19</b>	<b>3.471.710</b>	<b>8,10</b>
Proventi ed oneri straordinari	-2.881	-0,02	298.116	0,70

Nota integrativa

Dott. Vincenzo Conte  
CAI  
Amministratore Unico

Pagina 7 di 40

Descrizione	2010	2009	2008	2007
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>395.393</b>	<b>2,17</b>	<b>3.173.594</b>	<b>7,40</b>
Imposte sul reddito	278.002	1,53	398.629	0,93
Utile (perdita) dell'esercizio	<b>117.391</b>	<b>0,64</b>	<b>3.572.023</b>	<b>8,20</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO**

Descrizione	2010	2009
<b>A. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALLA GESTIONE REDDITUALE</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	-3.572.223	117.391
Imposte sul reddito	398.629	
Interessi passivi (interessi attivi)	-454.531	
(Dividendi)		
(Plusvalenze) minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cess. att.</b>	<b>-3.628.125</b>	<b>117.391</b>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel c.c.n.		
Accantonamenti TRR	1.011.642	
Accantonamenti ai fondi	2.806.414	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.706.813	
Svalutazioni per perdita durevoli di valore		
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		
Altre rettifiche per elementi non monetari (+/-)		
<b>Totale rettifiche elementi non monetari</b>	<b>6.524.869</b>	
<b>2. Flusso finanz. prima delle variazioni del c.c.n.</b>	<b>2.896.744</b>	<b>117.391</b>
Variazioni del c.c.n.		
Decremento (increm.) delle rimanenze	72.617	
Decremento (increm.) dei crediti verso clienti	-14.428.662	
Incremento (decrem.) dei debiti verso fornitori	8.903.092	
Decremento (increm.) ratei e risconti attivi	6.232	
Incremento (decrem.) ratei e risconti passivi	1.256.625	
Decremento (increm.) crediti verso controllanti, controllato o collegate		
Incremento (decrem.) debiti verso controllanti, controllate o collegate		
Altre variazioni del c.c.n.	-1.218.744	
<b>Totale variazioni c.c.n.</b>	<b>-5.408.840</b>	
<b>3. Flusso finanz. dopo le variazioni del c.c.n.</b>	<b>-2.512.096</b>	<b>117.391</b>
Altre rettifiche (+/-)		
Interessi incassati (pagati)	454.531	
(Imposte sul reddito pagate)	-552.987	
Dividendi incassati		
(Pagamento TRR)	-1.011.642	
(Utilizzo dei fondi)	-1.124.451	
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>-2.234.549</b>	
<b>Flusso finanz. della gestione reddituale (A)</b>	<b>-4.746.645</b>	<b>117.391</b>
<b>B. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ D'INVESTIMENTO</b>		
(Immobilizzazioni materiali - Investimenti)	-326.248	
Immobilizzazioni materiali - Disinvestimenti		
(Immobilizzazioni immateriali - Investimenti)	-74.746	

Nota integrativa

Dott. Vincenzo Conte  
CAI  
Amministratore Unico

Pagina 8 di 40

Descrizione	Esercizio contabile	Esercizio contabile precedente
immobilizzazioni immateriali - Disinvestimenti		
(immobilizzazioni finanziarie - Investimenti)	-54.054	
immobilizzazioni finanziarie - Disinvestimenti		
(immobilizzazioni finanziarie non immobilizz. - Investimenti)		
immobilizzazioni finanziarie non immobilizz. - Disinvestimenti		
Altre variazioni per investimenti o disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di soc. controllate e rami d'azienda al netto delle disp. liquide		
B. Flusso finanziario dell'attività di investimento	-455.048	
<b>C. FLUSSI FIN. DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti verso banche a breve	3.155.139	
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Incremento (decremento) finanziamenti soci (a breve e n/l termine)		
Altre variazioni mezzi di terzi		
Mezzi propri		
Aumento del capitale a pagamento e versamenti in c/capitale		
Cessione (acquisto) az. proprie		
(Pagamento dividendi)		
Altre variazioni del patrimonio netto	2.817.003	
Altre variazioni mezzi propri		
C. Flusso finanziario dell'attività di finanziamento	5.972.142	
Incremento (decremento) delle disp. liquide (A+/-B+C)	770.449	117.391
Liquidità inizio esercizio	27.878	
Liquidità fine esercizio	798.327	27.878
Quadranza		

### INFORMAZIONI SULLE VOCI DI BILANCIO

Di seguito viene fornita un'analisi delle voci di Bilancio, nel rispetto del contenuto previsto dall'art. 2427 del Codice Civile.

### STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Immobilizzazioni

#### B1) Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Descrizione	Saldo iniziale	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	401.928	68.323	-112.840	357.411
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	8.096	4.623	-3.527	9.192
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20.694	1.800	-5.217	17.277
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti	81.020	0	0	81.020
Altre immobilizzazioni immateriali	29.931	0	-6531	23.400
Arrotondamento				

Dr. Vincenzo Conte  
Abbiadori  
Consiglieri Amministrativi

Descrizione	Saldo iniziale	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Saldo finale
<b>Totale</b>	<b>541.579</b>	<b>74.746</b>	<b>-128.115</b>	<b>488.210</b>

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2014 ammontano a Euro 488.210 (Euro 541.579 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento. Sono state iscritte in bilancio nel rispetto dell'art. 2426 C.c., del principio contabile OIC 24, con il consenso del collegio sindacale.

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

Descrizione	Saldo iniziale	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Saldo finale
Costo storico	495.877	10.008	24.285	81.020
Rivalutazioni				32.652
Fondo ammortamento iniziale	93.949	2.002	3.591	2.721
Svalutazioni esercizi precedenti				102.263
Arrotondamento				
Saldo a inizio esercizio	401.928	8.006	20.694	81.020
Incrementi per acquisizioni dell'esercizio	68.323	4.623	1.800	74.746
Riclassifiche +/-				
Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico)				
Cessioni/decrementi dell'es. (F.do ammort.)				
Rivalutazioni eff. nell'esercizio				
Ammortamenti dell'esercizio	112.840	3.527	5.217	6.530
Svalutazioni dell'esercizio				128.114
Altre variazioni				
Arrotondamento				-1
Totale	44.517	1.096	3.407	6.531
Variazioni				53.369
Saldo finale	357.411	9.102	17.277	81.020
				23.400
				488.210

Dr. Vincenzo Conte  
Abbiadori  
Consiglieri Amministrativi

Nei prospetti seguenti si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3).

#### Costi di impianto ed ampliamento

	2014	2013	2012	2011
Spese di costituzione				
Spese aumento di capitale				
Costi di ampliamento	401.928	68.323	112.840	357.411
<b>Totale</b>	<b>401.928</b>	<b>68.323</b>	<b>112.840</b>	<b>357.411</b>

Si rilevano incrementi nel 2014 per complessivi € 68.323 dettagliati come segue:

- compensi notarili sull'atto di cessione dei crediti della Regione Lazio in conto aumento di capitale pari ad euro 23.993;
- competenze professionali relative alla redazione dell'addendum del piano industriale pluriennale pari a 25.000 euro;
- competenze professionali relative alla perizia sul valore del magazzino ricambi pari a 19.330 euro.

Le suddette capitalizzazioni, applicando i medesimi criteri dell'esercizio precedente, sono state effettuate in conformità con il principio contabile OIC 24 e con il consenso del collegio sindacale. I criteri di ammortamento adottati prevedono l'aliquota fissa al 20%.

#### Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta a Euro 9.102 (Euro 8.006 alla fine dell'esercizio precedente) e comprende i diritti relativi a software informatici. La variazione intervenuta nell'esercizio appena trascorso riguarda l'acquisto di software tecnico.

Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 5 anni.

#### Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a Euro 17.277 (Euro 20.694 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato principalmente dalle licenze d'uso del software, acquisiti in sede di cessione d'azienda ai valori contabili del cedente. L'incremento del 2014 pari a 1.300 euro è relativo all'acquisto del sistema software di pesatura.

#### Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti

Il saldo ammonta a Euro 81.020 (Euro 81.020 alla fine dell'esercizio precedente), la variazione si riferisce alla implementazione di programmi software in corso di completamento, non ancora entrati in funzione.

#### Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto ammonta a Euro 23.400 (Euro 29.931 alla fine dell'esercizio precedente), ed è rappresentato da spese sostenute per l'ottenimento della certificazione in materia di sicurezza, appostata ai valori contabili del cedente in sede di acquisizione di rami di azienda.

#### BII Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

	2014	2013	2012	2011
Terreni e fabbricati	4.679.047	107.993		4.571.054
Impianti e macchinari	24.477.703	2.156.029		22.321.674
Attrezzature industriali e commerciali	676.047		52.212	623.835
Altri beni	323.421	147.869	84.085	387.205
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche	57.367	28.232	16.408	69.191
- Autovetture e motocicli	58.033	10.637	17.540	51.130
- Automezzi	125.907	84.000	30.971	178.936
- Beni diversi dai precedenti	82.114	25.000	19.166	87.948
Immobilizzazioni in corso e acconti	6.449.430			6.449.430
Arrotondamento				
<b>Totale</b>	<b>36.605.648</b>	<b>147.869</b>	<b>2.400.319</b>	<b>34.353.198</b>

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 34.353.198 (Euro 36.605.648 alla fine dell'esercizio precedente).

Le Immobilizzazioni in corso e acconti si riferiscono all'acquisto dell'immobile "PIP di Segni" attualmente in corso di costruzione. Il valore è stato acquisito in contabilità al prezzo dichiarato nell'atto, a fronte di perizia giurata di stima. L'importo è comprensivo degli oneri di diretta imputazione (imposte ipotecarie e catastali) ai sensi dei principii contabili OIC 16/24.

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

Costo storico	4.740.430	25.425.186	719.927	352.202	6.449.430	37.687.175
Rivalutazioni esercizi precedenti						
Fondo ammortamento iniziale	61.383	947.483	43.880	28.781		1.081.527
Svalutazioni esercizi precedenti						
Arrotondamento						
Saldo a inizio esercizio	4.679.047	24.477.703	676.047	323.421	6.449.430	36.605.648
Acquisizioni dell'esercizio	1.306	235.524	58.257	147.369		442.956
Trasferimenti da altra voce						
Trasferimenti ad altra voce						
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico		-123.333				-123.333
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to		4.625		2.000		6.625
Rivalutazioni dell'esercizio						
Ammortamenti dell'esercizio	-109.299	-2.272.844	-110.469	-86.085		-2.578.697
Svalutazioni dell'esercizio						
Altre variazioni						
Arrotondamento		-1				-1
Totale variazioni	107.993	-2.156.029	52.212	63.784		-2.252.450
Saldo finale	4.571.054	22.321.674	623.835	387.205	6.449.430	34.353.198

#### Terroni e fabbricati

Ammontano a Euro 4.571.054 (Euro 4.679.047 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono a terreni e fabbricati siti in Colleferro, presi in carico nel 2013 a valore di perizia giurata di stima. L'importo è comprensivo di oneri accessori per imposte di registro ipotecarie e catastali direttamente imputabili ai sensi del principio contabile OIC 16.

Conformemente al P.C. OIC n. 16, aggiornato nella sua nuova formulazione del 2014, il valore dei terreni su cui insistono i fabbricati è stato scorporato e iscritto separatamente. Nel corso dell'esercizio 2014 è stata effettuata la capitalizzazione dell'acquisto di Box zincati per € 1.306. Inoltre al fine di meglio rispondere al novellato principio contabile OIC 16, è stata appostata separatamente tra i terreni anche la quota relativa all'area sottostante alcuni fabbricati di pertinenza

dell'impianto termovalorizzatore, sebbene strettamente attinenti ad esso e considerabili impianti a tutti gli effetti.

#### Impianti e macchinari

In sede di acquisto dei rami aziendali, gli impianti, sono stati contabilizzati prudenzialmente al valore netto contabile del cedente, dopo aver verificato la congruità dello stesso rispetto alla vita utile residua, come previsto dall'Art. 2426 C.c. e dal principio contabile OIC 16.

La posta ammonta a Euro 22.321.674 (Euro 24.477.703 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferisce al Termovalorizzatore di Colleferro e alla discarica di Colle Fagiolaro. Gli incrementi sono relativi all'acquisto di una geo membrana installata nella discarica di Colle Fagiolaro per abbattere il rischio di fuoriuscita di piccole quantità di percolato, in concomitanza con precipitazioni meteoriche di eccezionale intensità. I decrementi si riferiscono alla cessione a EP Sistemi di un componente del termovalorizzatore.

#### Attrezzature industriali e commerciali

In sede di acquisto dei rami aziendali, le attrezzature, sono state contabilizzate prudenzialmente al valore netto contabile del cedente, dopo aver verificato la congruità dello stesso rispetto alla vita utile residua come previsto dall'Art. 2426 C.c. e dal principio contabile OIC 16.

La posta ammonta a Euro 623.835 (Euro 676.047 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferisce principalmente ai cassonetti ed attrezzature per il servizio di raccolta e spazzatura. Nel 2014 sono stati effettuati nuovi acquisti per € 58.257.

#### Altri beni

Già in sede di acquisto dei rami aziendali, le attrezzature, sono state contabilizzate prudenzialmente al valore netto contabile del cedente, dopo aver verificato la congruità dello stesso rispetto alla vita utile residua come previsto dall'Art. 2426 C.c. e dal principio contabile OIC 16.

Il valore della posta 2014 "altri beni" ammonta a Euro 387.205 (Euro 323.421 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferisce principalmente al valore degli automezzi industriali. Nel corso del 2014 sono stati effettuati i seguenti investimenti capitalizzati:

Macchine elettroniche € 28.232,40;  
Autovetture € 10.636,79;  
Autocarri € 84.000;  
Mezzi di trasporto interni € 25.000.

#### Immobilizzazioni in corso e acconto

Ammontano a Euro 6.449.430 (Euro 6.449.430 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono all'acquisto dell'immobile "PIP di Segni" attualmente in corso di costruzione. Il valore è stato acquisito in contabilità al prezzo dichiarato nell'atto, a fronte di perizia giurata di stima. L'importo è comprensivo degli oneri di diretta imputazione (imposte ipotecarie e catastali) ai sensi dei principi contabili OIC 16/24.

#### BIIII Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e azioni proprie, come evidenziato nel prospetto che segue.

Partecipazioni in:	
a) Imprese controllate	
b) Imprese collegate	
c) Imprese controllanti	
d) Altre imprese	7.205
	7.205

Valore finale	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
<b>Crediti verso:</b>				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) Verso altri	3.016.821	54.054		3.070.875
Altri titoli				
Azioni proprie				
Arrotondamento				
<b>Totale</b>	<b>3.024.026</b>	<b>54.054</b>		<b>3.078.080</b>

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

#### Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2014 ammonta complessivamente a Euro 7.205 (Euro 7.205 alla fine dell'esercizio precedente). Rappresentano partecipazioni non rilevanti ai sensi dell'Art. 2359 C.c. si riferiscono ai Consorzi Conai e CSC

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

Costo storico	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
	7.205		7.205
Rivalutazioni esercizi precedenti			
Svalutazioni esercizi precedenti			
Arrotondamento			
<b>Saldo iniziale</b>	<b>7.205</b>		<b>7.205</b>
Acquisizioni dell'esercizio			
Riclassifiche			
Cessioni/decrementi dell'esercizio			
Rivalutazioni dell'esercizio			
Svalutazioni dell'esercizio			
Altre variazioni			
Arrotondamento			
<b>Totale variazioni</b>			
<b>Saldo finale</b>	<b>7.205</b>		<b>7.205</b>
Costo storico	7.205		7.205
Rivalutazioni			
Svalutazioni			
Arrotondamento			

#### Immobilizzazioni - Crediti

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6

del Codice Civile).

La voce rappresenta la fidejussione bancaria del valore nominale di € 3.000.000 emessa dalla BCC di Roma, depositati presso un conto corrente vincolato fruttifero di interessi attivi, finalizzata a garantire il puntuale adempimento degli impegni presi in sede di contratto d'acquisto dei rami aziendali anche con riferimento all'obbligo di mantenere per un biennio i medesimi livelli occupazionali. Il valore esposto in bilancio rappresenta l'ammontare delle somme giacenti sul conto corrente vincolato, che torneranno disponibili alla scadenza dei due anni dal rogito di acquisto dei rami di azienda.

Per tale ragione, al fine di fornire una rappresentazione più chiara, la posta è stata accreditata alla voce Crediti V/Altri Entro l'esercizio successivo.

Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
			3.016.821
Rivalutazioni esercizi precedenti			
Svalutazioni esercizi precedenti			
Arrotondamento			
<b>Saldo iniziale</b>	<b>3.016.821</b>		<b>3.016.821</b>
Incrementi dell'esercizio			
Trasferimenti da altra voce			
Trasferimenti ad altra voce			
Decrementi dell'esercizio			
Rivalutazioni dell'esercizio			
Svalutazioni dell'esercizio			
<b>Totale variazioni</b>			
<b>Saldo finale</b>	<b>3.070.875</b>		<b>3.070.875</b>
di cui oltre 5 anni			

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile si riporta un prospetto riepilogativo dei crediti in esame suddiviso per area geografica.

Verso imprese controllate	Verso imprese collegate	Verso imprese controllanti	Verso altri	Totale
			3.070.875	3.070.875
<b>Totale</b>			<b>3.070.875</b>	<b>3.070.875</b>

#### Azioni proprie

La società non detiene azioni proprie.

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al "fair value"



Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, punto 2) del Codice Civile, si da atto che non sono presenti immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value

**C) Attivo circolante**

**CI) Rimanenze**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.733.375	3.660.758	-72.617
Prodotti in corso di lavorazione o semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci			
Accconti			
<b>Totale</b>	<b>3.733.375</b>	<b>3.660.758</b>	<b>-72.617</b>

La voce in oggetto rappresenta il valore del magazzino ricambi appostato al costo specifico come da inventario redatto dal personale addetto. Il valore di carico, in sede di approvazione del precedente bilancio, ha formato oggetto di due perizie giurate di stima, al fine di allineare i valori contabili al prezzo di mercato nel rispetto del generale principio di prudenza (art. 2426 Codice Civile). Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

**CII) Crediti**

Di seguito viene evidenziata la composizione, la scadenza e la variazione dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

Verso clienti	16.124.032	14.428.662	30.552.694	30.552.694
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Crediti tributari	229.892	134.265	364.157	364.157
Imposte anticipate	3.337	275.465	283.802	283.802
Verso altri	311.944	3.859.157	4.171.101	4.143.719
Arrotondamento				27.382
<b>Totale</b>	<b>16.674.205</b>	<b>18.697.549</b>	<b>35.371.754</b>	<b>35.344.372</b>

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Verso clienti	30.552.694	30.552.694
Verso imprese controllate		



Verso imprese collegate		
Verso controllanti		
Crediti tributari	364.157	364.157
Imposte anticipate	283.802	283.802
Verso altri	4.171.101	4.171.101
Arrotondamento		
<b>Totale</b>	<b>35.371.754</b>	<b>35.371.754</b>

Si fornisce, infine, un dettaglio delle voci di credito più significative.

**Crediti verso clienti**

Sui crediti w/clienti scaduti sono stati calcolati interessi attivi di mora ex D.lgs 231/2002. Gli interessi di mora sono stati già tutti fatturati e in considerazione dei possibili contenziosi su tale posta, è stato accantonato prudenzialmente un apposito fondo rischi.

Totale crediti verso clienti	16.124.032	14.428.662
------------------------------	------------	------------

**Crediti tributari**

Ritenute subito	35.712	15.589	-20.123
Crediti IRES/IRPEF		20.776	20.776
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP		278.223	278.223
Crediti IVA	194.180		-194.180
Crediti verso controllante per consolidato fiscale			
Crediti verso controllata per consolidato fiscale			
Altri crediti tributari		49.569	49.569
Arrotondamento			
<b>Totale</b>	<b>229.892</b>	<b>364.157</b>	<b>134.265</b>

**Altri crediti**

a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	285.359	4.143.719	3.858.360
- anticipi a fornitori			
- altri	285.359	4.143.719	3.858.360
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	26.585	27.382	797
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro	26.585	27.382	797
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			



Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
- altri			
Totale altri crediti	311.944	4.171.101	3.859.157

La voce crediti w/ altri accoglie il credito in precedenza vantato nei confronti della AGENSEL Sri in AS, del valore di € 2.317.000,64. Tale credito è stato ceduto pro soluto a favore di Lazio Ambiente dalla Regione Lazio in data 21.11.2014 per atto Notaio Colucci rep. 18.445, in adempimento alla Delibera della Giunta Regionale 186 del 10/7/2013 e della Determina dirigenziale n. G16824 quale versamento in conto capitale finalizzato all'acquisizione del 60% della società EP Sistemi spa.

Sempre nella voce crediti w/ Altri è stato appostato il valore del credito vantato verso il gruppo Gaia in AS, pari ad euro 733.381. L'importo si riferisce alle ferie del personale dipendente maturate precedentemente all'1.8.2013 e godute successivamente alla data della cessione dei rami aziendali in forza di obbligo legge. Il diritto alle ferie è infatti indisponibile.

Inoltre l'art. 2112 cc. stabilisce che: "In caso di trasferimento d'azienda, il rapporto di lavoro continua con il cessionario ed il lavoratore conserva tutti i diritti che ne derivano".

Trattasi di una posta di competenza della precedente gestione, secondo quanto stabilito dalle parti nel contratto di cessione dei rami aziendali all'art. 7 " ... in nessun caso la parte cessionaria potrà essere chiamata a rispondere dei debiti sorti anteriormente alla cessione connessi alla pregressa gestione. "

Nello stesso senso l'art. 8 del contratto e l'accordo sindacale ex art. 2112 c.c. ed ex art. 47, comma 4 bis, l. 29 dicembre 1990, n. 428, sottoscritto in data 8 marzo 2013 e ratificato in data 15 marzo 2013. In tale accordo i dipendenti rinunciavano a far rivalere nei confronti di Lazio Ambiente "ogni situazione giuridica soggettiva, anche solo potenzialmente maturata nell'ambito del proprio contratto di lavoro al tempo dell'effettivo trasferimento dei rami d'azienda; a tal fine il lavoratore dichiara di non avere nulla a pretendere nei confronti di LA relativamente a: 1) differenze retributive, 2) TFR, 3) scatti di anzianità, 4) ferie non godute, 5) permessi non goduti, ecc".

Sul punto si segnala che l'Organo Amministrativo, per il tramite di legali, si è già attivato nelle sedi più opportune per la tutela dei diritti di Lazio Ambiente.

#### FONDI SVALUTAZIONE CREDITI

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante la valorizzazione di un fondo svalutazione crediti movimentato nella misura fiscalmente riconosciuta.

Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	81.712	0	357.870
			439.582

#### CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non si rilevano attività finanziarie, non costituenti immobilizzazioni.

#### CIV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare o le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). Tra le liquidità si evidenziano le somme effettivamente accantonate in forza del combinato disposto degli art. 14 del dlgs 36/2003 e dell'art. 1 della legge 10 giugno 1982 n.348. La norma prevede l'obbligo di costituzione di idonea garanzia per il sostenimento degli oneri della gestione post operativa GPO a carico del gestore della discarica. Tale conto è dedicato esclusivamente alla raccolta della quota di tariffa addebitata ai Comuni clienti, stabilita con delibera della Giunta Regione Lazio n. 630/2004 pari a € 13,95 per ogni tonnellata conferita in discarica.

Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
Depositi bancari o postali	27.356	798.093	770.737
Assegni			
Denaro e valori in cassa	522	234	-288
Totale	27.878	798.327	770.449

#### D) Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
Disaggio su prestiti			
Ratei attivi			
Altri risconti attivi	233.719	227.487	-6.232
Totale	233.719	227.487	-6.232

Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
Risconti attivi:	233.719	227.487	-6.232
- altri	233.719	227.487	-6.232
Ratei attivi:			
- su canoni			
- altri			
Totale	233.719	227.487	-6.232

#### STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

##### A) Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 18.302.197 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Precedente	Corrente	Precedente
Disposizione di capitale			
Altri rami			
Altre incrementazioni			
Distribuzione di utili			
Altre diminuzioni			
Altre incrementazioni			
Distribuzione di utili			
Altre diminuzioni			